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W obec nej sy tu acji spo łecz no -eko no -
micz nej funk cjo no wa nie przed się biorstw
uwa run ko wa ne jest wie lo ma czyn ni ka mi.
Obej mu ją one mię dzy in ny mi aspek ty
praw ne z za kre su pra wa po dat ko we go.
Dla przed się bior cy po dat ki sta no wią ob -
cią że nia wy ni ka ją ce z uzy ska nia do cho -
du, ob ro tu, po sia da nia lub po więk sze nia
ma jąt ku. Ob cią że nia po dat ko we są kosz -
tem dla przed się bior stwa, dla te go też po -
win no się ni mi umie jęt nie za rzą dzać.
Szcze gól nie waż ne jest to w przy pad ku
mniej szych firm, tak zwa nych mi kro -
przed się biorstw oraz ma łych po dat ni ków,
któ rzy w więk szo ści przy pad ków nie
ma ją za pew nio ne go do radz twa w za kre -
sie po dat ków.

Wy bór for my opo dat ko wa nia

Po dat ni cy pro wa dzą cy dzia łal ność go -
spo dar czą po sia da ją przy wi lej wy bo ru for -
my opo dat ko wa nia po dat kiem do cho do -
wym. Jest to jed na z form opty ma li za cji
po dat ku do cho do we go od osób fi zycz -
nych pro wa dzą cych dzia łal ność go spo dar -
czą i na le ży do de cy zji stra te gicz nych
w za rzą dza niu po dat ka mi. Jak wie le
dzia łań opty ma li za cyj nych, wy ni ka ona
z Or dy na cji po dat ko wej. Po dat nik wy bie -
ra po mię dzy opo dat ko wa niem na za sa -
dach ogól nych a zry czał to wa ny mi for ma -
mi opo dat ko wa nia. Do wspo mnia nych
form opo dat ko wa nia na le żą:

● opo dat ko wa nie na za sa dach ogól nych
ze ska lą pro gre syw ną

● opo dat ko wa nie na za sa dach ogól nych
ze staw ką li no wą

● ry czałt od przy cho dów ewi den cjo no wa -
nych

● kar ta po dat ko wa.

Do ko nu jąc wy bo ru okre ślo nej for my
opo dat ko wa nia po dat nik mu si uwzględ -

nić wa dy i za le ty każ dej z nich a tak że in -
ne, bar dziej szcze gó ło we aspek ty swo jej
dzia łal no ści. Żad nej z po wy żej przed sta -
wio nych form opo dat ko wa nia do cho du
dzia łal no ści go spo dar czej nie moż na
uznać za ide al ną. Bio rąc pod uwa gę opty -
ma li za cję po dat ko wą naj lep szą for mą
opo dat ko wa nia jest ta, któ ra spo wo du -
je osią gnię cie naj więk sze go do cho du
net to [2].

Kosz ty po dat ko we 
w przed się bior stwie

Wy dat ki przed się bior stwa sta ją się
kosz ta mi uzy ska nia przy cho du w mo -
men cie, gdy speł nia ją one po niż sze wa -
run ki [3]: 

● wy dat ki zo sta ły po nie sio ne przez po -
dat ni ka

● po sia da ją cha rak ter de fi ni tyw ny

● zo sta ły po nie sio ne w ra mach pro wa -
dzo nej dzia łal no ści go spo dar czej

● zgod nie z de fi ni cją kosz tów uzy ska nia
przy cho dów – zo sta ły po nie sio ne w ce -
lu osią gnię cia przy cho dów, jak rów nież
mo gą wpły wać na ich wiel kość w przy -
szło ści lub też po nie sio ne zo sta ły
w ce lu za bez pie cze nia lub za cho wa nia
źró dła przy cho dów oraz nie zo sta ły wy -
mie nio ne w ka ta lo gu ne ga tyw nym.

Jed nym ze spo so bów opty ma li za cji
kosz tów w za rzą dza niu po dat kiem do -
cho do wym jest wy ko rzy sta nie mo men tu,
w któ rym wy dat ki moż na uznać za kosz -
ty uzy ska nia przy cho du i do ko nać ich roz -
li cze nia w cza sie. Po trą cal ność kosz tów,
czy li ich roz li cze nie w cza sie, za le ży
mię dzy in ny mi od ich ro dza ju. Usta wo -
daw ca roz róż nił bo wiem kosz ty bez po -
śred nie i po śred nie. Wy róż nia się na stę -
pu ją ce za sa dy roz li cza nia kosz tów:

● kosz ty po śred nie, do ty czą ce okre su
do 1 ro ku, uzna je się za kosz ty uzy ska -
nia przy cho du w mo men cie ich po nie -
sie nia

● kosz ty po śred nie do ty czą ce okre su
po wy żej 1 ro ku roz li cza się pro por cjo -
nal nie w sto sun ku do okre su, któ re go
do ty czą

● kosz ty bez po śred nie roz li cza ne są
w ro ku, w któ rym osią gnię to od po wia -
da ją ce im przy cho dy

● kosz ty po śred nie i bez po śred nie roz -
li cza ne ka so wo roz li czo ne mo gą być
tyl ko w mo men cie, gdy na stą pi ich fak -
tycz na za pła ta.

Ana li zu jąc po wyż sze za gad nie nia,
przed się bior ca ma moż li wość wy bo ru
stra te gii ob ni że nia pod sta wy opo dat ko -
wa nia. Wy róż nia się za tem:

● stra te gię do cho do wą, po le ga ją cą na
zmi ni ma li zo wa niu do cho du dzię ki
mak sy ma li za cji kosz tów na le żą cych
do kosz tów uzy ska nia przy cho du i za -
sto so wa niu okre ślo nych ulg po dat ko -
wych

● stra te gię kosz to wą, któ rą roz pa tru je się
z punk tu wi dze nia wy so ko ści osią ga -
nych przy cho dów przez po dat ni ka.

W mo men cie uzy ski wa nia przez po -
dat ni ka wy so kich przy cho dów, stra te -
gia kosz to wa opie ra się na wy ko rzy sta -
niu w moż li wie mak sy mal ny spo sób
wszyst kich kosz tów uzna nych za kosz ty
uzy ska nia przy cho du. Na to miast je że li
przy cho dy z dzia łal no ści go spo dar czej
w okre ślo nym okre sie są na ni skim po zio -
mie, po dat nik mo że prze ło żyć mo ment
roz li cze nia kosz tów uzy ska nia przy cho -
du na okres, w któ rym przy cho dy bę dą
kształ to wa ły się na wyż szym po zio mie [4].
Fir my mo gą zwięk szać kosz ty po dat ko -

Opty ma li za cja po dat ku do cho do we go w przed się bior stwie

An na Mi lew ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. A. Mi lew ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej -
skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
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we fak tycz nie nie po no sząc wy dat ków.
Do dzia łań te go ty pu za li cza się [5]: jed -
no ra zo wą amor ty za cję, da ro wi zny, za li -
cze nie nie ścią gal nych wie rzy tel no ści
w kosz ty uzy ska nia przy cho du, a tak że
stra ty w środ kach ob ro to wych.

W każ dej z po wyż szych stra te gii, czę -
sto po dej mo wa ne są dzia ła nia z za kre su
kształ to wa nia sta wek amor ty za cyj nych.
Staw ki te wy ko rzy sty wa ne są głów nie do
prze su nię cia mo men tu roz li cze nia kosz -
tów po dat ko wych na ko lej ny okres. In ny -
mi sło wy mo gą w istot ny spo sób wpły wać
na ter min po wsta nia kosz tu. Po przez
amor ty za cję po dat ko wą przed się bior -
stwo mo że tak że kre ować kosz ty bez po -
no sze nia rze czy wi stych wy dat ków. Wy -
da tek po no szo ny jest tyl ko w mo men cie
za ku pu środ ka trwa łe go.

Zgod nie z usta wą o po dat ku do cho do -
wym od osób fi zycz nych amor ty za cji
pod le ga ją:

● bu dow le, bu dyn ki, lo ka le sta no wią ce
od ręb ną wła sność

● ma szy ny, urzą dze nia oraz środ ki trans -
por tu

● in ne pod mio ty za li cza ne do środ ków
trwa łych.

Po nad to środ ki trwa łe mu szą sta no wić
wła sność lub współ wła sność po dat ni ka,
być na by te przez po dat ni ka lub wy two -
rzo ne we wła snym za kre sie oraz kom plet -
ne i zdat ne do użyt ku w dniu w któ rym
są przy ję te do uży wa nia [6].

Po dat nik mo że na li czać amor ty za cję na -
stę pu ją cy mi spo so ba mi: za po mo cą me to -
dy li nio wej, sto su jąc me to dę de gre syw ną
lub wy ko rzy stu jąc moż li wość jed no ra zo -
we go od pi su amor ty za cyj ne go. 

Me to da li nio wa umoż li wia rów no mier -
ne ob cią że nie środ ków trwa łych amor ty -
za cją. Od pi sy amor ty za cyj ne na li cza ne
są zgod nie z wy ka zem sta wek amor ty za -
cyj nych, wy ka za nych w za łącz ni ku do
usta wy o po dat ku do cho do wym od osób
fi zycz nych. Po dat ni cy ma ją moż li wość
sto so wa nia sta wek in dy wi du al nych oraz
współ czyn ni ków pod wyż sza ją cych (1,2-2,0)
staw ki okre ślo ne w usta wie. Sto so wa nie
sta wek in dy wi du al nych jest moż li we wte -
dy, gdy środ ki trwa łe są uży wa ne, ulep szo -
ne i wpro wa dzo ne do ewi den cji po raz
pierw szy. Współ czyn ni ki pod wyż sza ją ce
staw ki moż na za sto so wać w okre ślo nych
sy tu acjach, na przy kład, gdy wy ko rzy sty -
wa nie środ ka trwa łe go od by wa się złych
lub po gor szo nych wa run kach.

Po dat ni cy sto su ją cy in dy wi du al ne staw -
ki mu szą uwzględ nić ogra ni cze nia wpro -
wa dza ne przez usta wo daw cę co do wy -
so ko ści sta wek za leż nych od ro dza ju
środ ka trwa łe go i okre su amor ty za cji.
Przy kła do we środ ki trwa łe i od po wia da -
ją ce im okre sy amor ty za cji przy wy ko rzy -
sta niu in dy wi du al nych sta wek amor ty za -
cji pre zen tu ją da ne za war te w ta be li 1.

Ko lej ną me to dą amor ty za cji jest me to -
da de gre syw na. Me to da ta da je moż li wość
więk sze go ob cią że nia amor ty za cją środ -
ków trwa łych w pierw szych la tach użyt -
ko wa nia i wcze śniej sze go za koń cze nia
okre su amor ty za cji [7]. Za sto so wa nie
ma ją współ czyn ni ki pod wyż sza ją ce staw -
ki. Od pi sy amor ty za cyj ne od li cza ne od
war to ści po cząt ko wej są więc wyż sze niż
w przy pad ku sto so wa nia me to dy li nio wej.
Ogra ni cze niu sto so wa nia tej me to dy pod -
le ga ją bu dyn ki, bu dow le, war to ści nie ma -
te rial ne i praw ne, wy po sa że nie, a tak że
sa mo cho dy oso bo we.

Moż li wość jed no ra zo we go od pi su
amor ty za cyj ne go do stęp na jest je dy nie dla

ma łych po dat ni ków oraz po dat ni ków
roz po czy na ją cych dzia łal ność go spo dar -
czą. Za sto so wa nie jed no ra zo we go od pi -
su amor ty za cyj ne go od ra zu skut ku je
uzy ska niem kosz tu za li cza ne go do kosz -
tów uzy ska nia przy cho du. Kosz tem tym
jest więc wy da tek na za kup okre ślo ne go
środ ka trwa łe go. Ta for ma amor ty za cji
moż li wa jest do sto so wa nia dla okre ślo -
nej gru py środ ków trwa łych. Po nad to jed -
no ra zo we od pi sy nie mo gą prze kro czyć
w ro ku ob ro to wym rów no war to ści 50 000
eu ro [8].

Opty ma li za cja wy so ko ści za li czek 
na po da tek do cho do wy

Za licz ki na po da tek do cho do wy są in -
stru men tem po zwa la ją cym od ro czyć ter -
min za pła ty po dat ku [9]. Usta wa da je
moż li wość wpła ca nia za li czek w 3 for -
mach:

● za licz ki mie sięcz ne, bę dą ce róż ni cą po -
dat ku na leż ne go ob li cza ne go od do cho -
du, któ ry zo stał osią gnię ty na po cząt -
ku ro ku po dat ko we go i su my na leż nych
za li czek za mie sią ce po przed nie. Za licz -
ki uisz cza ne w tej for mie po win ny
być wpła ca ne na ra chu nek wła ści we go
Urzę du Skar bo we go do 20 dnia mie sią -
ca po prze dza ją ce go mie siąc, za któ ry
są wy li cza ne

● za licz ki mie sięcz ne w sta łej wy so ko ści
– wpła ca ne są ja ko sta łe kwo ty (wy li cza -
ne na pod sta wie ze znań rocz nych lat
ubie głych – 1 i 2 ro ku po dat ko we go po -
prze dza ją ce go rok po dat ko wy). Kwo ty
za li czek od po wia da ją 1/12 kwo ty po dat -
ku do cho do we go uisz cza ne są tak jak
w przy pad ku pod sta wo wej for my

● za licz ki kwar tal ne – moż li wość za sto -
so wa nia ma ją je dy nie ma li po dat ni cy

Tab. 1. Okre sy amor ty za cji środ ków trwa łych przy wy ko rzy sta niu in dy wi du al nych sta wek amor ty za cji – wy bra ne przy kła dy

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Szlę zak -Ma tu se wicz J., Za rzą dza nie po dat ka mi, op. cit., s. 177
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lub oso by roz po czy na ją ce pro wa dze nie
dzia łal no ści go spo dar czej. Ob li cza ne są
ja ko róż ni ca po dat ku na leż ne go od do -
cho du osią gnię te go w cią gu ro ku po -
dat ko we go i su my za li czek na leż nych
za po przed nie kwar ta ły.

Wy bór od po wied niej for my opła ca nia
za li czek na po da tek do cho do wy mo że
przy czy nić się do od ro cze nia ter mi nu ich
płat no ści, a z te go wy ni ka mniej sze
ogra ni cze nie w za kre sie za rzą dza nia
środ ka mi pie nięż ny mi w fir mie. 

Pod su mo wa nie

Za rzą dza jąc po dat ka mi w fir mie moż -
li we jest nie tyl ko ogra ni cza nie ry zy ka
zwią za ne go z nie do peł nie niem obo -
wiąz ków po dat ni ka, ale tak że sa mo mi -
ni ma li zo wa nie ob cią żeń po dat ko wych,
jak rów nież od su wa nie mo men tu za pła -
ty. Ta kie czyn no ści wpły wa ją w istot ny
spo sób na za rzą dza nie środ ka mi pie nięż -
ny mi w przed się bior stwie. Na rzę dziem
wy ko rzy sty wa nym w tym ce lu jest opty -
ma li za cja po dat ko wa, a opty ma li zo wa -
nie ob cią żeń po dat ko wych toż sa me jest

z po dej mo wa niem de cy zji umoż li wia ją -
cych zmi ni ma li zo wa nie kosz tów po dat -
ko wych, dzia ła jąc przy tym w gra ni cach
pra wa.

Stresz cze nie

W ar ty ku le tym za pre zen to wa no naj -
waż niej sze za gad nie nia zwią za ne
z opty ma li za cją po dat ku do cho do we go
w przed się bior stwie. Przed sta wio ne
zo sta ły za gad nie nia zwią za ne z pro ble -
ma ty ką opty ma li za cji kosz tów w tym za -
kre sie – zwią za ne jest z tym po ję cie
amor ty za cji, jak rów nież pro blem za li -
cze nia kosz tu do kosz tów uzy ska nia
przy cho du. Po nad to uka za ne zo sta ły
moż li wo ści przed się bior cy w za kre sie
re gu lo wa nia za li czek na po da tek do cho -
do wy.

Opti mi za tion of en ter pri se 
in co me tax

Abs tract
This ar tic le pre sents the ma in is su es re -
la ted to the opti mi za tion of the in co me

tax. Pre sen ted is su es re la ted to cost is -
su es in this area – is re la ted to the con -
cept of de pre cia tion, as well as the pro -
blem of cost to cost me thod for tax
pur po ses. Opti mi zing the tax bur den is
the sa me as ena bling de ci sion ma king
to mi ni mi ze tax co sts, whi le ac ting wi -
thin the law.
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